РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ФОМИНО-СВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ФОМИНО-СВЕЧНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О результатах оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов)

Фомино-Свечниковского сельского
поселения за 2019 год

          Принято                                                                           17 июля   2020 года

Собранием депутатов
В целях выполнения постановления Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения от 03.07.2015г. № 50 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Фомино-Свечниковского сельского поселения о налогах» и Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Фомино-Свечниковского сельского поселния Кашарского района  Собрание депутатов Фомино-Свечниковского  сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Фомино-Свечниковског сельского поселения за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения разместить результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Фомино-Свечниковского сельского поселения за 2019 год на официальном сайте Администрации Фомино-свечниковского сельского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов-

Глава Фомино-Свечниковского
 сельского поселения:                                                                                              С.В.Жукова
   х. Вишневка
  17.07.2020г.
   № 115
                                                                                                                     Приложение

                                                                                                 к решению Собрания депутатов

                                                                                           Фомино-Свечниковского сельского

                                                                                            поселения от  17.07.2020 № 115
Результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Фомино-Свечниковского сельского поселения за 2019 год

Налоговые расходы Фомино-Свечниковского сельского поселения – это выпадающие доходы бюджета Фомино-Свечниковского сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами, предусмотренными в качестве мер поддержки в соответствии с целями муниципальных программ Фомино-Свечниковского сельского поселения.

Оценка налоговых расходов Фомино-Свечниковского сельского поселения  проведена в соответствии с постановлением Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения от 15.11.2019 № 79 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Фомино-Свечниковского   сельского поселения и оценки налоговых расходов Фомино-Свечниковского   сельского поселения» с учетом требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Оценка эффективности предоставляемых налоговых расходов проводится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот и осуществляется в разрезе следующих критериев:

бюджетная эффективность – оценка результатов хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, с точки зрения влияния на наполняемость бюджета  Фомино-Свечниковского сельского поселения Кашарского района;

 экономическая эффективность – оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы;

 социальная эффективность – оценка  степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

На территории Фомино-Свечниковского сельского поселения налоговые льготы и дифференцированные ставки установлены решениями Собрания депутатов Фомино-Свечниковского сельского поселения:

-решение собрания депутатов от 19.11.2018 № 73 «О земельном налоге»;

-решение собрания депутатов от 19.11.2018 № 74 «О налоге на имущество физических лиц».

Установленные налоговые льготы соответствуют цели муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Социальная поддержка граждан».

Мероприятия по оценке эффективности льгот (расходов) по налогам, являющиеся доходными источниками бюджета Фомино-Свечниковского сельского поселения, закреплены:

- постановлением Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения от 01.11.2017 №109«О порядке оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам»;

- постановлением Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения  от 11.09.2017г. № 36 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Фомино-Свечниковского сельского поселения    на 2017 - 2019 годы»;
- постановлением Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения от 25.06.2018г. № 44 «Об утверждении плана мероприятий по увеличению доходов Фомино-Свечниковского сельского поселения и повышению эффективности налогового администрирования на 2018-2020 годы»

1. Налог на имущество физических лиц.

Объем поступлений по налогу на имущество физических лиц в 2019 году в  бюджет Фомино-Свечниковского сельского поселения составил 59,0 тыс. рублей или 1,6 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

На территории Фомино-Свечниковского сельского поселения ставки по налогу на имущество физических лиц действовавшие в 2019 году были установлены в максимальных размерах.

Налоговые льготы решением Собрания депутатов Фомино-Свечниковского сельского поселения предоставлены следующим категориям:

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечительства родителей, в том числе находящимся под опекой или попечительством в приемных семьях, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей,  в возрасте от 18 до 23 лет - на весь период пребывания их (нахождения на полном государственном обеспечении) в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности, или состоящих на учете в ГКУ РО «Центр занятости населения Кашарского района».

- гражданам Российской Федерации – один из родителей или иной законный представитель, воспитывающим совместно проживающего с ним ребенка-инвалида.
На основании аналитического приложения «Анализ имущественных налогов» в составе автоматизированной информационной системы ФНС России нового поколения (АИС «Налог-3») льготы выше перечисленной категории граждан не предоставлялись.
2. Земельный налог.

Объем поступлений по земельному налогу в 2019 году в  бюджет Фомино-Свечниковского сельского поселения составил 2986,5 тыс. рублей или 80,9 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

 На территории Фомино-Свечниковского сельского поселения от уплаты земельного налога освобождаются:

- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Фомино-Свечниковского сельского поселения не менее 5 лет, имеющие трех и более совместно проживающих с ними несовершеннолетних детей; граждане, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее             3 лет - в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

- граждане Российской Федерации – один из родителей или иной законный представитель, воспитывающий совместно проживающего с ним ребенка-инвалида - в отношении одного земельного участка, находящегося                          в собственности налогоплательщика и используемого для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
На основании аналитического приложения «Анализ имущественных налогов» в составе автоматизированной информационной системы ФНС России нового поколения (АИС «Налог-3») льготы выше перечисленной категории граждан не предоставлялись.
Результаты проведенной оценки эффективности налоговых расходов свидетельствуют о том, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога, и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.

          Результаты рассмотрения оценки эффективности налоговых расходов Фомино-Свечниковского сельского поселения будут учтены при формировании основных  направлений бюджетной и налоговой политики Фомино-Свечниковского сельского поселения, а также при приведении оценки эффективности реализации муниципальных программ Фомино-Свечниковского сельского поселения.